
                                           

 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 
DELIBERAZIONE N. 59 

del 20 DICEMBRE 2021 

O R I G I N A L E  

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19, MISURE DI ATTENUAZIONE 

DELL'IMPATTO ECONOMICO: RIDUZIONI TARI CORRISPETTIVA UTENZE 

NON DOMESTICHE - APPROVAZIONE RIPARTO 

 

 

L’anno duemilaventuno addì venti del mese dicembre alle ore 10,50 nella Sede comunale. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

N. 

d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI X = 

  3 0 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la dr. Giulio GIRALDI con funzioni consultive, 

referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI - Sindaco - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 dell’11.02.2021 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023 e relativi allegati, tra 

cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici; 

-  che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 dell’11.02.2021 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione del Comune per l’anno 2021 ed il Bilancio per il Triennio 2021/2023; 

- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 04.03.2021, è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG), nelle sue componenti: Finanziaria - Piano degli Obiettivi 

e della Performance; 

 

VISTO il D.L. 25 maggio 2021, n. 73 “Misure urgenti connesse all'emergenza da covid-19, per le 

imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” ed in particolare l'art. 6 laddove 

dispone: 

"Art. 6 - Agevolazioni Tari 

1. In relazione al perdurare dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, al fine di attenuare 

l'impatto finanziario sulle categorie economiche interessate dalle chiusure obbligatorie o dalle 

restrizioni nell'esercizio delle rispettive attività, è istituito, nello stato di previsione del Ministero 

dell'interno, un fondo con una dotazione di 600 milioni di euro per l'anno 2021, finalizzato alla 

concessione da parte dei comuni di una riduzione della Tari di cui all'articolo 1, comma 639, 

della legge 27 dicembre 2013, n. 147, o della Tari corrispettiva, di cui all'articolo 1, comma 688, 

della medesima legge, in favore delle predette categorie economiche. 

2. Alla ripartizione del fondo tra gli enti interessati, si provvede con decreto del Ministro 

dell'interno di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di 

Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, da adottare entro trenta giorni dall'entrata in 

vigore del presente decreto, in proporzione alla stima per ciascun ente dell'agevolazione 

massima riconducibile alle utenze non domestiche di cui all'Allegato 3 - Nota metodologica 

stima TARI e TARI corrispettivo - del decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di 

concerto con il Ministero dell'interno, n. 59033 del 1° aprile 2021. 

3. I comuni possono concedere riduzioni della Tari di cui al comma 1, in misura superiore alle 

risorse assegnate, ai sensi del decreto di cui al comma 2, a valere su risorse proprie o sulle 

risorse assegnate nell'anno 2020 e non utilizzate, di cui alla tabella 1 allegata al decreto del 

Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, n. 59033 del 1° 

aprile 2021, escludendo in ogni caso la ripartizione degli oneri a carico della rimanente platea 

degli utenti del servizio rifiuti. Resta fermo, in ogni caso, che l'ammontare massimo delle 

agevolazioni riconoscibile dallo Stato è quello determinato dal decreto di cui al comma 2. 

4. I comuni possono determinare, nel rispetto di criteri di semplificazione procedurale e, 

ovunque possibile, mediante strumenti telematici, le modalità per l'eventuale presentazione 

della comunicazione di accesso alla riduzione da parte delle attività economiche beneficiarie. 

5. Le risorse assegnate ai sensi del decreto di cui al comma 2, non utilizzate per le finalità di cui 

al comma 1, come certificate nell'ambito della certificazione di cui al comma 827 dell'articolo 1 

della legge 30 dicembre 2020, n. 178 sono recuperate, nell'anno 2022, secondo la procedura di 

cui all'articolo 1, commi 128 e 129, della legge 24 dicembre 2012, n. 228. 

6. Agli oneri di cui al comma 1, pari a 600 milioni di euro per l'anno 2021, si provvede ai sensi 

dell'articolo 77. 

 

RICHIAMATA la facoltà riconosciuta ai Comuni dall'art. 660 della L. 147/2013 di deliberare 

“riduzioni atipiche” della tariffa, ovvero agevolazioni che non hanno specifica attinenza al servizio 



tributi, prevedendone la copertura attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale 

del Comune; 

RICHIAMATO inoltre l'art. 106 del D.L. 34/2020 Decreto Crescita l'articolo 39 del D.L. 104/2020 

Decreto Agosto con i quali è stato istituito e finanziato il Fondo funzioni fondamentali, cosiddetto 

“FONDONE Covid”, destinato alla copertura delle minori entrate e delle maggiori spese registrate 

dagli enti locali a causa dell'emergenza epidemiologica Covid-19; 

 

VISTO il Decreto Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, 

n. 212342 del 3 novembre 2020 (GU Serie Generale n. 280 del 10 novembre 2020) il quale, tra 

l'altro, ha stabilito che una quota di risorse del fondo è specificatamente destinata al ristoro delle 

agevolazioni Covid della TARI 2020, quantificata in modo specifico dallo stesso Ministero per ogni 

Comune; 

 

VISTO il Decreto Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, 

n. 59033 del 1° aprile 2021 (GU Serie Generale n. 97 del 23 aprile 2021) che ha stabilito la quota 

massima di perdita da agevolazioni TARI; 

 

RICHIAMATE le FAQ pubblicate dalla Ragioneria Generale dello Stato con le quale ha precisato 

che: “Nel caso in cui l'Ente non avesse utilizzato la quota Tari riconosciuta nell'anno 2020, le risorse 

confluiranno nella quota vincolata del risultato di amministrazione 2020 e potranno essere 

utilizzate per le stesse finalità anche nel 2021”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n.  25 del 30/06/2021 a valenza 

regolamentare, avente ad oggetto: “Emergenza epidemiologica da COVID 19. Misure di 

attenuazione dell’impatto   economico. Riduzione della TARI corrispettiva per le utenze non 

domestiche”; 

 

DATO ATTO che così come disposto dalla deliberazione n. 25 del 30/06/2021: 
 

- sono state attribuire a Gestione Ambiente S.P.A. le somme assegnate dal Ministero dell’Interno 

per le finalità suddette; 

- che dette somme sono state destinate alle attività economiche chiuse o limitate per effetto di 

appositi provvedimenti delle Autorità Governative o Regionali, articolando le riduzioni in due 

categorie, a seconda che la chiusura, fino al 30 maggio, sia stata per l’intero periodo o per parte di 

esso; 

- che la destinazione avverrà sotto forma di riduzione della parte variabile calcolata della tariffa 

2021 e sarà quindi operata nella bollettazione di conguaglio a chiusura dell’anno 2021; 

- che il piano di riparto è stato presentato al Comune ed è allegato alla presente deliberazione 

come parte integrante e sostanziale; 

- che la società ha rendicontato l’impiego delle risorse assegnate; 

 

DATO ATTO altresì che i fondi TARI 2020 regolarmente comunicati a Gestione Ambiente S.P.A. di 

cui al D.M. MEF 1.4.2021, per la parte rivolta alle agevolazioni per le utenze non domestiche, sono 

stati distribuiti in aggiunta alle risorse disponibili 2021 e utilizzando i medesimi criteri; 

 

VISTO l’allegato sopra richiamato che evidenzia sia i criteri di ripartizione che il dettaglio di tutte le 

utenze non domestiche che hanno beneficiato della riduzione sia 2020 che 2021; 

 

VERIFICATO che: 



• per l’anno 2020 sono state effettuate riduzioni per un valore economico complessivo pari 

ad € 9.701,66 a titolo di imposta, oltre a 970,17 a titolo di IVA; 

• per l’anno 2021 riduzioni per un valore economico pari ad € 8.975,56, oltre a 897,56 a 

titolo di IVA; 

 

ATTESTATO che tali importi non superano il totale delle risorse assegnate e suddivise negli esercizi 

2020 e 2021; 

 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 

267; 

 

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i, 

rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile della deliberazione; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 
 

-  DI APPROVARE il piano di riparto delle riduzioni COVID per le utenze non domestiche così 

come proposto da Gestione Ambiente S.P.A., attuale Gestore della TARI corrispettiva per il 

Comune di Cassano Spinola; 

 

-  DI CERTIFICARE quanto riportato nel prospetto che segue:  

 

QUOTA ANNO 2020 utenze non domestiche 12.454,00 

quota già rimborsata a Gestione Ambiente VS fattura PA/73/2021 1.773,26 

quota residua UTENZE NON DOMESTICHE anno 2020 10.680,74 

quota contributo utenze non domestiche anno 2021 art 6 SOSTEGNI Bis 9.875,00 

totale contributo a disposizione utenze non domestiche anni 2020 e 2021 20.555,74 

  

RIDUZIONI EFFETTUATE SU VERSATO 2020 9.701,66 

IVA 970,17 

TOTALE A RIMBORSO 10.671,83 

RISORSA ASSEGNATA 2020 10.680,74 

RESIDUO IMPORTO 9,51 

RIDUZIONI EFFETTUATE SU DOVUTO 2021 8.975,56 

IVA 897,56 

TOTALE A RIMBORSO 9.873,12 

RISORSA ASSEGNATA 2021 9.895,00 

RESIDUO IMPORTO 21,88 

 

- DI DARE MANDATO a Gestione Ambiente S.P.A. ad effettuare le riduzioni così come disposte 

con la fatturazione a conguaglio dell’anno 2021 in emissione a gennaio 2022; 

 

- DI DICHIARARE il presente provvedimento, con successiva ed unanime votazione favorevole, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 

in considerazione dell’urgenza del provvedere come espressa in parte narrativa. 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

 IL PRESIDENTE  

f.to Alessandro Busseti 

 

 

Il Vicesindaco 

f.to Paolo Ceria 

 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno 30/01/2022 all’Albo Pretorio on-line nel sito 

Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Cassano Spinola, lì  30/01/2022 Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 125 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 30/01/2022 giorno di 

pubblicazione ai Capigruppo Consigliari.  

 

Visto: Il Sindaco 

f.to Alessandro Busseti 

Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 267/2000. 

 

Addì  30/01/2022  Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


